
ASPI – základy nastavení a 
první kroky v systému

Cvičení z Právní informatiky  č. 2

Adam Ptašnik, Danuše Spáčilová
Podzim 2009



2ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Proč ASPI ?

• Cvičení jsou věnována nejrozšířenějšímu a 
nejkomplexnějšímu systému pro práci  s právními 
informacemi  v ČR, který je využíván na většině
pracovišť v justici, advokacii i ve veřejné správě. 

• http://www.systemaspi.cz/Reference.html

• Ke dni 11. 10. 2009 – včetně slovenských předpisů
obsahuje téměř 400 000 záznamů (viz největší moduly)
– 69 370 záznamů předpisů (96 zdrojů)
– 134 422 záznamů judikátů
– 31 782 záznamů literatury
– 23 423 záznamů dokumentů samosprávy (644 obcí)
– 40 954 bibliografických záznamů (22 vydavatelů)

Podzim 2009



3

Práce s ASPI
• Základem pro práci se systémem jsou 

– Manuály
– Nápov ěda uvnitř systému (zatím neobsahuje 

novinky)

– Webové stránky ASPI , Videomanuál
– Následující prezentace jako doplnění a 

shrnutí nastudované materie (zkušenosti, 
novinky). Ne vše bylo v každém jednotlivém 
cvičení probráno, proto tato sjednocující
prezentace…

Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



Uvítací okna 
odstraníme 
univerzální
mazací ikonou



5ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Základní orientace  v ASPI
Historie systému 
• Od 70. let byl pojem "Automatizovaný systém právních informací„

obecným výrazem
• Vývoj rejst říkového systému na Slovensku 
• Hierarchický v ěcný rejst řík tzv. Rubrikátor ASPI vyšel tiskem v 

roce 1980, dnes v rámci oblastí úpravy ve formuláři - Ob, další
abecední rejstříky autorů a druhů viz Au, Dr

• V letech 1989-90 vzniká ve Vodohospodářském ústavu v Praze 
komer ční produkt (Z. Laciga, J. Vomlela, J. Klícha)

• Plnotextově byla zpracována nejdříve literatura a  judikatura, od 
listopadu 1991 i předpisy. 

• Využívali jedinečný lingvistický modul (lematizátor), rozeznávání
homonym – příklad slova hnát – ženu, ženeš, hnát jako utíkat nebo 
jako pařát… (dnes  potlačeno a bude zpracováváno 
automatizovaně)

• Vyvinuli technologii pro práci s různými časovými zněními textu.

Podzim 2009



6ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Základní orientace  v ASPI

• Obsah a filosofie systému
– komplexní program – jádro, jednotlivé moduly a služby
– dokumenty vzájemně provázané - vazby mezi částmi dokumentu, 

mezi dokumenty v rámci modulu,  mezi dokumenty z různých modulů.
– vazby jsou zpracovány jak hypertextově, tak i pomocí nastavených 

funkcí (A, D, N, P, S, U…Li, Ju, Eu, Sa…)
– texty jsou průběžně rekonstruovány (časová osa), zobrazováno 

poslední znění textu, pokud nenastavíme nebo nezadáme jinak
– za platné jsou v zásadě považovány všechny výslovně nezrušené

předpisy (výklad derogačních klauzulí)

• Základy ovládání systému
– slovní vyplňování formulářů, volba filtrů (ikony Ob, Au, Dr), roletová

menu s nabídkou
– kvalitní plnotextové vyhledávání

Podzim 2009



7ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Základní orientace v  plnotextovém
vyhledávání

Stejná pravidla platí pro hledání v Názvu p ředpisu, v  Oblastech
úpravy a  V textu p ředpisu

Používá lematizaci (sklo ňování a časování slov v četně
změn kmene), lze ji vypnout=bude hledám přesný tvar slova

Hledání více slov:
Oddělovače
Mezera: „blízkost “ – slova musí být blízko sebe tj. ve vzdálenosti 

předem nastavené (možnost 0–9 slov)
_: „fráze “ – jako mezera, ale zachovává pořadí slov
Logické operátory
*: „a zároveň“ – hledá předpisy obsahující obě slova 

(konjunkce)
+: „nebo “ – hledá předpisy obsahující alespoň jedno ze slov 

(disjunkce)

Podzim 2009



8

Základní orientace a přístup k 
řešení úloh

• 1. Ovládání systému
• 2. Ovládání „po čítačového myšlení“

– vyhodnotit legální pojmy, vybrat z dotazu 
nejdůležitější výrazy 

– zvážit možná synonyma, vidy sloves (zpracování/ 
zpracovávání, porušení/ porušování)

– zvážit možnou vzdálenost slov – fráze,  blízko sebe,  
kdekoliv v textu (ukázka nové funkce hledání pouze v 
části předpisu)

– kdy hledám, jak starý řeším případ, potřebuji pohled 
do budoucnosti?

Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



9ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Celkový pohled při otevření
ASPI

• Titulková lišta
– ASPI server:port (v podmínkách PrF)
– poslední aktualizace - datum a poslední
částky Sb. a Sb. m. s. - velmi důležitý údaj!!!!

• Nabídková lišta - roletová menu (užíváme 
minimálně)

• Panel nástroj ů – ikonky s popisem v bublině
• Pracovní plocha
• Stavový řádek - (upozornění na  nápovědu F1)

Podzim 2009



10ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nápověda

• Kontextová nápověda pomocí F1
• Kontextová nápověda pomocí ikony

ikona se klikem uvolní a umístí do 
potřebného místa

• Kontextová nápověda „i“ u řádků formuláře
• Menu „Nápověda“ - členěná jednak 

tématicky, jednak jako abecední rejstřík 
hesel 

Podzim 2009



Příklad  č. 1

• Kdy nabude účinnosti nový trestní
zákoník?

• Ukázka  zeleného pozadí – neúčinný text,  
derogační klauzule, záhlaví okna  a 
informací o předpisu, které z něj vyplývají
(viz dále  slidy s názvem Seznam 
nalezených předpisů)





13ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

• : informace o p ředpisu (druh, číslo, autor, 
název, oblasti úpravy, schválení, rozeslání/ 
platnost, účinnost, zrušení, zdroj) plus pod čarou 
poznámky a případně červeně číslo rušícího 
předpisu

• : vyhledávání v textu p ředpisu –
vyhledá slova zadaná ve formuláři pro 
vyhledávání (slova zadaná do formuláře lze 
vyměnit za jiná použitím stejné ikonky nebo 
klávesy F7 v okně „Informace o předpisu“, 
„Obsah“, „Seznam paragrafů“ nebo „Oblasti 
úpravy“)

Podzim 2009



14ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

• : obsah – text předpisu rozdělen 
hierarchicky dle právních struktur , 
některé paragrafy bez názvů neumožní
načíst samostatně

• : text předpisu rozdělen dle paragraf ů,
které lze otevírat jednotlivě - vhodné při 
srovnávání textů paragrafů

Podzim 2009



15ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

• : text předpisu rozdělen dle oblastí
úpravy - pokud ikona není aktivní
znamená to, že je předpis  indexován k 
oblastem jako celek a nikoliv jeho 
jednotlivé části nebo paragrafy.

• Následuje příklad oblastí úpravy u OZ

Podzim 2009





Seznam nalezených předpisů

• : citace p ředpisu jsou aktivní jen v tom 
případě, kdy je cíleně již ve  formuláři 
zadáme a vyhledáváme 



18ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

•
vztah jiných p ředpis ů k vybranému předpisu (nadřazené, 

prováděcí, aktivní derogace, pasivní derogace, speciální, 
subsidiární, zobrazení vztahů)   

•
vztah dokument ů jiných modul ů k vybranému předpisu 

(judikatura, literatura, usnesení vlády, předpisy EU,
předpisy územních samosprávných celků, vzory-na PrF
nedostupné, bibliografie, chybí ikona Meritum-jednáme o 
aktivaci modulu pro PrF). 

Podzim 2009



Seznam nalezených předpisů

• Ikona        zastupuje vlastní data uživatelů, na 
PrF nemá význam

• Při práci s Informacemi nebo s Obsahem 
dokumentu se objevuje ikona, která nám umožní
přejít na stejnopis Sbírky zákon ů



20ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Doporučené nastavení hledání

Podzim 2009



21ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení hledání
Kategorie p ředpis ů:

České + všechny  p ředpisy - obsahuje všechny 
níže uvedené podmnožiny předpisů a dokumentů
Volba jednotlivých podmnožin není nutná, dá se řešit i volbou 
druhu dokumentu (nález), výběrem zdroje (Sb., Věstník ČNB…)

-------------------------------------------
° p ředpisy ze Sb., Sb. m. s. a Z. z. a z dalších historických zdrojů

publikace právních předpisů (ř. z., Ú. l…)
° rezortní registrované v Sb. a Z.z. - jen do roku 1999
° rezortní neregistrované v Sb. a Z.z.  = Sbírkami nep rošly, byly 

publikovány jen  v různých věstnících
° rozhodnutí Ústavního soudu - pouze zve řejněná v Sb.
° opat ření ústředních orgánů - jen do roku 1999

Podzim 2009



22ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení hledání

Lingvistika:
• Rozlišovat zápory - zatrženo hledá slova 

pouze v té verzi, jak jsou zadána. Není-li 
zatrženo, hledá kladnou i zápornou verzi slova -
např. stanovit/nestanovit.

• Vzdálenost slov ve výrazu - mezera mezi slovy 
při vyhledávání znamená konjunkci a zde 
určujeme, že tato slova musí být v dokumentu 
vzdálena maximálně o zadaný počet slov

Podzim 2009



23ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení hledání

• Nastavení z roletového menu  je 
používáno pro všechny úlohy a dotazy, 
pokud ad hoc = pro konkrétní dotaz 
nastavení nezměníme

• Při výběru slovenských předpisů nutno 
přepnout před zadáním textu  z „Česky“ na 
„Slovensky“

Podzim 2009



Vyhledání celého seznamu 
českých  předpisů

• Celkem přes 54 000 dokumentů
• Rozlišení barev v  seznamu – červená je 

vztažena vždy k dnešnímu dni = dnes již
neúčinný předpis, zelená ještě neúčinný

• Ukázka stále platných a  účinných, ale 
nepoužitelných  historických textů





26ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

• Řazen podle času od nejnov ějšího 
předpisu

• Počet nalezených předpisů – vlevo dole
• Cílem je získat takový seznam,

– ve kterém lze potřebný předpis jednoduše 
nalézt „na první pohled“

– který obsahuje všechny potřebné předpisy 
(úplnost ) a zároveň co nejméně
nepotřebných (co nejvyšší přesnost )

Podzim 2009



Příklad 
jednoduchého 

zadání



Příklad 
komplexnějšího 

zadání



29ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů

• Optimální počet nalezených předpisů je těžko 
formulovatelný. Někdo dává přednost 
přesnějšímu zadání a někdo i  při seznamu 
několika set předpisů rychle dojde k cíli 
například tím, že vyhodnotí prvních 10-15 a

• mezi prvními předpisy je novela hledaného
• v některém z prvních  předpisů je odkaz na hledaný

nebo
• zvolí jen vybrané p ředpisy a odfiltruje tak vyhlášky, nařízení, 

novely zákonů a další dokumenty (viz dále slide č. 32)

Podzim 2009



30ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů
• Práce se seznamem je v současnosti velmi komfortní a 

umožňuje  používat různé filtry následně (tedy  i když
nebyly užity ve formuláři zadání).

• Tak, jak se mění sestava vybíraných předpisů, mění se i 
položky v zápatí okna Seznamu - některé již nepotřebné
se deaktivují, jiné změní počet nabízených variant

• Filtr vztahů obsahuje všechny vztahy zastoupené
ikonami od N po Bi a řekne nám, které z nalezených  
předpisů mají vazbu např. k usnesením vlády nebo k 
evropským předpisům

Podzim 2009



31Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



32ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Seznam nalezených předpisů
• Nejzajímavější je poslední filtr – nabízí výběr 491 zákonů

(plus usnesení ČNR č.  2/1993 Sb. a ústavní zákon  č. 
1/1993 Sb.)

• Kriteriem výběru je to, že dokument již byl 
novelizován . Smyslem je praktické oddělení
rekonstruovaných textů od seznamu novel a rychlejší
orientace  v seznamu

• Pozor, pokud zákon není novelizován, mohl by uniknout 
pozornosti (např. antidiskriminační zákon). Proto platí
doporučení k alespoň letmému prohlédnutí názvů
prvních 10-15 dokumentů

Podzim 2009





34ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Doporučené nastavení
zobrazení

Podzim 2009



35ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení zobrazení

• Zobrazování novinek, nových dat a splash
screenu na začátku práci občas zdržuje (bohužel při každé
aktualizaci ASPI na PrF se  novinky a nová data znovu aktivují)

• Automatické otevírání úlohy naopak urychluje práci
(např. Právní předpisy)

• Odlišení aktivních a pasivních  ( částí) oken
Aktivní okno má tmavší záhlaví - to neovlivníme, ale nastavujeme, 
že aktivní část okna se odliší od pasivní (bílá barva)

• Dělení oken -
– vodorovně: vidíme čísla paragrafů a názvy struktur jsou 

obsáhlejší
– svisle: je vidět více položek obsahu i více textu, lepší

synchronizace obsahu a textu

Podzim 2009



36Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



37Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



Příklad č. 2

• Najděte aktuální znění občanského zákoníku.

• Ukázka různých znění OZ a zároveň ukázka 
aktivní a pasivní části okna

• Aktivní je ta část okna, která je bílá.
• Aktivní část pak odchází do textových výstupů, 

odpovídá jí kontextové menu vyvolané
pravým tla čítkem myši i   různá znění
předpisu.

• Ukázáno například na §1 OZ



39Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



40Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



41ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Doporučené nastavení
zobrazení

Podzim 2009



42Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení zobrazení

• Zobrazovat texty ve zn ění účinném k 
dnešnímu dni - pomáhá v orientaci v textu 
dokumentů a nestane se, že bude nabídnuto 
minulé nebo budoucí znění, pokud existuje 
aktuální. Eliminuje tak částečně nedostatek v 
nastavení posunu po časové ose k aktuálnímu 
dni.



43ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení zobrazení

• Při jednom výsledku (jednom nalezeném 
předpise) automaticky  otev řít detail záznamu
(informaci o dokument) - má své výhody i 
nevýhody. 

• Při nenastavení lze okamžitě po načtení Seznamu 
kliknout na ikonu hledání a najít seznam paragrafů s 
výskytem hledaných slov.

• Při nastavení vždy poskytne informaci o předpise a 
neunikne žádná poznámka. Ovšem při kroku z Informací
k vyhledání textu zadaného v původním  formuláři 
dotazu přibývá následující mezikrok

Podzim 2009



44ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Nastavení zobrazení

• Barevné odlišení ú činnosti t.j. zelená a 
červená barva v seznamech i  pruh pod texty 
dokumentů - jednoznačně doporučeno !!!!

• Zobrazovat upozorn ění o ukon čení ASPI je 
vhodné pro začátečníky

• Nastavení oken - doporučena jedna úloha, 
která bude aktivní - pro prezentaci příkladů
nutné a vyžadované!!!!!

• Zobrazení textového kurzoru nám  pomáhá v 
orientaci v textu dokumentů

Podzim 2009



45ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Ostatní nastavení

• Ve fakultních podmínkách nemůžeme 
ovlivnit  počet zapamatovaných 
realizovaných zadání - nastaveno 10

• Ovládání zadání pomocí ikon 
• Stavový řádek ani panely nástrojů

nedoporučujeme vypínat

Podzim 2009



46ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Úloha a dotaz

• Dotaz: krok práce v ASPI - otevře formulář
pro zadávání podmínek

• Úloha: několik spolu souvisejících dotazů
– začíná příkazem „Nová úloha“

• Každý dotaz má vlevo na panelu nástrojů
svou ikonku, na níž je číslo úlohy a 
symbol druhu dotazu - 1§,1p,1a,1l, 2L, 
3A, 4M... 

Podzim 2009



47ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Úloha a dotaz

• Pomocí ikonek (nebo menu Dotazy) lze
– přepínat mezi úlohami a dotazy, aktivovat je a skrýt

– rušit aktuální/ostatní úlohy a dotazy

• Při námi doporučeném nastavení se 
zobrazují jen okna patřící aktuální úloze 
(mají žluté ikonky) a ostatní jsou skrytá
(mají šedé ikonky)

Podzim 2009



48Podzim 2009 ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová



49ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Práce s okny

• S většinou oken m ůžeme manipulovat podle 
zvyklostí Windows pomocí tlačítek vpravo 
nahoře, jen okna s nabídkou oblastí, druhů a
autorů musíme zvětšovat tažením myší za okraj 

• Pro uspo řádání oken doporučujeme menu 
Okna- Kaskáda , zachová se přehled o  krocích 
v rámci úlohy, záhlaví oken nabízí nezkrácené
informace nutné pro prezentaci vyřešené úlohy

Podzim 2009



50ASPI©A. Ptašnik, D. Spáčilová

Zobrazení oken v dotazu

• Roztažení oken p řes celou obrazovku
doporučujeme používat minimálně - spojí se  
záhlaví ASPI a příslušného okna a  sníží
přehlednost. V takovém případě se dají používat 
pro právě aktivní dotaz následující kroky

• : Aktivuje okno se zadáním podmínek pro 
vyhledávání

• : Aktivuje okno se seznamem nalezených 
dokument ů

Podzim 2009


